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Korona és kereszt.
Mintha Szent István szelleme ihlette 

volna meg Magyarország herczegprimását, 
oly fenséges beszéd hangzott el ajkairól 
vasárnap délelőtt ős Budavárában, Mátyás 
hajdani templomában.

A  királyhoz és a nemzethez szólott. 
Bölcsen, lángoló hittel és bátor hazasze
retettel, miként ez illik az apostolok utód
jához és Magyarország legelső papjához. 
Amint olvassak a beszédet: lelkünk meg
telik örömmel, hogy ezeknek az örök
igazságoknak akadt hirdetője a nemzet 
ezredéves ünnepén, az uralkodó jelenlété
ben. Hijja lett volna minden ünnepsé
günknek, ha a bíboros egyházfejedelem 
szónoklatának varázsává:!, gondolatainak 
márványköveiből oltárt nem emel a ke
resztényi hit, a koronás király és a haza 
számára.

Nemzeti létünket senki nem magya
rázta ki világosabban, mint V  á s z a r y  
Kolos e mondásával: kard és kereszt volt, 
a mi fenntartotta a magyar nemzetet. Kard 
szerezte meg a hazáit, a kereszt pedig, 
mint a kereszténység jelképe, vezérelte át 
nemzetünket a régi barbárságból a modern 
műveltségbe.

K i merné kétségbevonni, hogy a ke
reszténység tette nemzetté a magyart? A  
történet lapjai tesznek bizonyságot, hogy 
ez vetette meg alkotmányunk alapját. Ez 
tartotta fönn a tatárok és törökök pusztí
tásai közben. Jövendő létezésének is csak 
ez lehet alapja.

Kereszt ékesíti a szent koronát is, a 
melyben vagyunk egyedül egyek és erő
sek. A  szent korona ad tekintélyt a ki
rálynak, de egyszersmind kötelezi a hit 
megőrzésére és az alkotmány megtartására.

AdaBsék neki tisztelet, mert jelképezi 
keresztény hitünket és nemzeti szabadsá
gunkat.

Jaj a kéznek, mely szentségtelenül a 
kereszt felé nyúl, hogy letörje a koroná
ról vagy száműzze épületeinkből. Nem 
egyedül a katholikus egyházat támadja az, 
hanem nemzeti fénállásunkat is. Csák go
noszak. és Örültek vállalkozhatnak arra, 
hogy megingassák azt az alapot, mely egy 
ezredéven át bizonyult erősnek.

Elétet nem adhat más, mint az ősi 
föld. A  magyar nemzetnek meg kell vetnie 
azokat, kik az arany-borjú előtt tánczol- 
nak. Az ő pompájuk, hatalmuk és hízel

kedő beszédük ölő méreg a nemzetnek. 
Szivük nem imádja á Mindenhatót, lelkűk 
nem rokon a mi Őbí hagyományainkkal 
és nemzeti érzésünkkel, az ő törekvésük 
oda irányul, hogy hitből és hazafiságból 
kivetkőztetve beleolvadjunk a kozmopolita 
népek tengerébe.

Ez a szabadkőművesek czélja, melyet 
most botorul szolgál a magyar Úberáliz- 
mus. Az utolsó évek összes alkotásai: a 
felekezetlenség, a polgári házasság és a 
többi reformok, mind megannyi vívmányai 
a kereszténység és a haza fogalma ellen 
küzdő szabadkőművességnek. A  második 
évezred küszöbén a parlamentben, a sajtó
ban és tanári kathedrákon látunk a lk o 
kat, kik vakmerő szóval támadnak a ke
reszténység ellen.

Valóban szükség volt a herczegprimás 
beszédére, melyben a pozitív keresztényi 
hit nyilatkozik. Föl kellett hívni a nem
zet figyelmét a keresztre és a szent koro
nára. A  ki az egyik ellen támad, az a 
másikat is támadja.

Templomi beszédében Vaszary Kolos 
nem mutathatott a támadásokra, melyek 
egyelőre a kereszt, majd később a korona 
ellen irányulnak. De mi látjuk ezeket 
nap-nap után, s nemzetünk fenmaradása 
végett síkra szállunk ellenük.

Mi, néppárt, vagyunk a korona és a 
kereszt legbübb hívei. Küzdelmeinkben 
magasra tartjuk a keresztet, hogy meg
őrizzük a szent korona fényét és azzal 
együtt alkotmányunkat és nemzeti ön
állóságunkat.

Áldassék az Ur neve, ki a második 
évezred küszöbén megszólalt hűséges szol
gájának ajkaival! 0>- a-)

Vaszary Kolos herczegprimás beszéde.
Felséges Uram!
Felséges Asszonyom !

Nemzetem!
Ezeréves létünk határkövénél állunk, 

melynek egyik oldalán arany- és vérbelikkel 
vannak felírva a múlt eseményei: a másik ol
dal a beláthatatlan jövö számára üresen all 

- Olvastad-e Nemzetem^, mennyi öröm és 
bánat, dicsőség és gyász, jólét és szenye s, 
harczi diadal és csatavesztés, összetartás es 
pártviszály váltakoznak ezeréves múltadban / 

Olvástad-e, hó£y nemzetünk bár néhány 
évtized alátt e házát megszerezte, mégis kiü- 
földre tör, sok vért ontva maga is vérzik és 
két nagy vereség után kétségtelenül a hunok 
és az avarok sorsára jut, ha csak vértől pa-

rolgó fegyverét a béke fejedelme előtt le nem 
teszi és a kereszténységet fel nem veszi.

Kard foglalta el.
Kereszr - tartotta fenn a hazát 
Nemzetünk a kereszténység felvétele által 

belép ugyan az európai népcsaládba, de nem 
olvad be; fejedelme a kor intézményei szerint 
nem lesz alárendeltje, hűbérese a római csá
szárnak, hanem a pápától nyert koronával 
megkoronáztatva, mindenkitől független és ön
álló királyságot alkot

E korona hatalmat ad a királynak és 
tekintélyét kőiről emeli, de bensőleg, lelkiis
meretében megköti, mert az alkotmány meg
tartására kötelezi.

Szent koronánk e szerint mint védő clierub 
lebeg király és nemzet felett, mindegyiknek
Í'elezve kötelességeit, mindkettőnek biztosítva 
cölcsönös jogait

íg y  született újra a százéves Magyar- 
ország a keresztény hit ölében.

Ez esemény nemzetünk sorsának forduló 
pontja, a trón támasza, szabadságunk biztosí
téka, fénykorszakaink forrása, megpróbáltatá
sunk erőssége, létünk alapköve.

Mivé lettünk volna e nélkül V Azok a 
viharok, melyek fölöttünk elvonultak, számban 
nagyobb, erőben hatalmasabb nemzeteket is 
elpusztítottak volna!

Hisz óriási hatalmak hányszor zúdították 
reánk hadaikat ?

Későbben századokon át testünkkel fogtuk 
fel a Nyugat ellen intézett támadásokat, melyek 
alatt templomaink, iskoláink, városaink, falvaink 
elhamvadtak, testvérink százezrenkint fogságba 
hurczoltattak; és ezen vészteljes időszakban 
még saját magunkkal is küzdöttünk életre, 
halálra.

Ha mindezeket csak futólag olvasod, nem
zetem, el kell ismerned, hogy Isten erős keze 
tartott fenn.

Miért tartott fenn ?
Mert azoknak — egyeseknek úgy, mint 

nemzeteknek, — kik őt, mint atyjukat tisztelik 
— hosszú életet ad.

Megdöbbenve olvasom a szent könyvben 
a következő fenyegetést: „A z Ur megveri és 
kitépi Izraelt a jó  földről, melyet atyáiknak 
adott és elszórja őket, ha nem tisztelik őt.“ 

Nemzetünknek volt sok bűne, de volt egy 
nagy erénye: hogy .Istent nem tagadta meg 
soha — tiszteletét törvénykönyvébe igtatta.

Fentartott Isten azért is, mert sok párt
fogónk volt az égben.

Nincs nemzet, melynek uralkodó családja 
annyi szentet számlálna, mint maga az 
Áxpádház. . . .

Leghatalmasabb közbenjárónk volt mégis 
a mi Nagyasszonyunk, kinek alakját zászló
inkra hímeztük, pénzeinkre vertük, tiszteletét, 
szeretetét versekben zengedeztuk.

Midőn bűneink sokasága miatt magához 
az Úrhoz folyamodni féltünk, veszély idején 
százezrek, milliók ajkán hangzott fel az ének; 

Boldogasszony Anyánk,
Régi jó Patronánk,
Nagy Ínségben lévén,_________________ _____

M ai lapunk 6 o ldal.
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> .Ne feledkeííél meg szegény megyerokiel. /,.:$#
Isten végHetetlen irgalmából jutottunk el 

tehát' az ezreink; évhez. •' '*
Légy üdvözölve, légy áldva, e magasztos 

'ünnepen, igénytelen hti hadtól, -drága hazám!
Áldott legyen földednek minden hantja, 

mely annyi szent hamvat takar, áldott legyen 
földednek minden göröngye, m ellet hőseink vére 
öntöze és munkás népünk verejtéké nedvesite.

Áldott legyen földednek minden családi 
tűzhelye, melyet vallásunk megszentele. / y .

Légy iidvöz, légy áldott
Felséges királyom !
Nemzetem atyja !
Isten irgalmából te vezeted be e nemzetet 

a második ezerévbe, nem a fegyverek zörejével, 
hanem bölcsességed fényével, szereteted me
legével. . . . .

Esdve kérem a Királyok Királyát, nyújtsa 
ki védő kariát Felséges személyedre ; öntse, 
árassza reád kegyelmeinek bőséges teljét, hogy 
ennek világosságánál részletesen és tisztán fel- 
ismerve nemzeted ügyeit, atlatva bajait, bátran 
és szerencsésen teljesíthessed és oldhassad meg 
mély kötelességérzettel, alkotmányos hűséggel 
és lankadatlan fáradsággal kezelt ̂ királyi fel
adatodat.

Adjon neked az Ur csendes országot, hü 
tanácsadókat, jó népet, erős hadsereget, tartós 
békességet, hosszú életet, hogy népedet szent
ségben és igazságban még soká boldogan vezet
hessed,

Légy iidvöz, légy áldott Felséges Király
ném ! Fogadd el e templomban, hol megkoro
náztattál legmélyebb hódolatunkat, legöszintébb 
szeretetünket irányunkban mindig tanúsított 
jóságodért, szeretetedért.

Áldólag emlékszünk, hogy midőn nemze
tünk anyjává lettél, édes anyai nyelvünkön 
szólottái hozzánk; áldólag emlékszünk, hogy 
azt az aranyfonalat is anyai gyengéd kezed 
szőtte, mely bőn szeretett királyunkat a nem
zettel elválaszthatatlanul összekötötte.

Légy ezután is gyámolitója a szegények
nek, vigasztalója a szenvedőknek, közbenjárója 
a trón előtt kegyelemért esedezöknek.

Földi királynénk!
Földi anyánk !
Legyen életed utain vezérlőd, oltalmazód 

az égi királyné, az égi szűz Anya.
Legyen áldás a királyi gyermekeken! 

Legyen áldás az egész uralkodó családon.
Fel a szivekkel !
Fel Nemzetem !
Megtartani, felvirágoztatni, boldogitani az 

ősök által elfoglalt és nekünk Örökségbe 
hagyott hazát, ez a nagy és nemes feladat 
vár Nemzetem, reád.

Igaz ! A  láthatár kissé borús, de máskor 
sem volt mindig tiszta feletted az ég.

Sokszor állottál már sírod szélén s mégis, 
midőn azt hitték rólad, hogy kiirtottak — te 
gyarapodtál; midőn azt vélték, hogy megaláz
tak -  te diadalmaskodtál; midőn azt gondol
ták, hogy meggyengítettek — te erösböd- 
t ó l ; most is ezer év után nem megfogyva, nem 
megtörve, hosszú nemzeti életednek nem alko
nyán, liánom delén, erőteljesen lépsz át a má
sodik évezredbe.

'., legjobb királyod uralkodása alatt sorsod 
saját kezedbe van letéve.

Vigyázz!
A  letűnt nemzetek legtöbbjének nem kül- 

ellenség, hanem önfia vágta sebét.
l)e bármennyire összetartasz, Isten nél

kül nem boldogulhatsz Nemzetem! Azért azt a 
törvényt, melyben ezer éves létedet megöröki- 
ted, melyben az isteni gondviselést, a vallásos 
áhítatot, a király iránt való hűséget, a haza
szeretetei megemlíted, ne csak a fórumnak, hi- 
4eg és érzéketlen márványtáblájára, hanem lel
tedbe is mélyen vésd be.

En Nemzetem!
Isten megparancsolta egykoron szolgáiá- 

nak, hogy a népet, midőn az Ígéret fö ld r e  
lép, áldja meg. J

Kn is, Uramnak méltatlan szolgája, ez 
ünnepélyes óraban áldásra emelem kezemet ós 
imádkozom:

i~j. tt« A-. irffftl* *D <> «. a.Ii. . n : * - ha1í
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Eegyjen * 
Atyáiddal!* rá 
m  Á d iá ipös

’  a fööiföetK  purá|#olt|'
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______ íz  ég _ hannátaból, a lfö ld ;
kövérségé)®!. hoM ihs% 15ypm or, ne látogasd 
són meg téged, ,A' .- .

Tegyen nagy|és erős nemzetté és magasz-

ta,ja Ha1 ráfenség^me reád, Earczoljon mgllefc 
ted és segíts*e kivívni győzelmedet. Adja meg 
Neked az Ur, félelmének leikét, hogy megtárt- 
hassadl vagy megszerezhessed őseid erényeit, 
nehogy valaha megingassad azon erős alapo
kat, melyekre atyáid hité épitette az országot. 
Adja meg neked az Ur bölcseségének lelkét, 
hogy felismerjed az igazi haladás ösvényét, 
nehogy erkölcsödben megromolva, erődben meg
fogyatkozva, elveszítsed e földet, melyet a te 
Urad Istened adott neked.

Uram, hallgasd meg imádságomat! Szeplő
telen Szűz Anyánk, régi nagy Patronánk, ese
dezzél érettünk, hogy az Atya, Fiú és Szent
lélek áldása legyen velünk mindenkor.

Ámen!

BELFÖLD.
— Bizalmatlanság a kormány ellen.

A főrendiház e hó 8-án kezdi meg a költség- 
vetés tárgyalását. Mint megbízható helyről 
értesülünk, nagyobb vita nem lesz, hanem 
bizalmatlansági indítványt nyújtanak be a 
kormány ellen.

-  Az általános választói jog tárgyá
ban a függetlenségi párt e hő 10-én, Buda
pesten országos népgyülést fog tartani, melyen 
az ország több városa képviselve lesz. A hang
zatos felhívást U g r ó n  Gábor bocsátotta 
ki, többek közt ezeket mondván: „Harczunk a 
népjog csatája lesz, melyben jogot nyernek 
jogtalan milliók és., a., joggal bírók nyernek 
védő társakat." — Örömünkre szolgál, hogy a 
Néppárt e programmpontját a függetlenségiek 
is kitűzték zászlójukra.

Néppárti gyűlések.
Miként már említettük, a néppárt lan

kadatlan buzgalommal halad kitűzött czélja 
felé, mely nem más, mint a magyar nép 
hithüségének megerősítése és politikai ön
tudatának lölébresztéBe.

A  jövő héten az ország három külön
böző vidékén lesz népgyülés és pedig: 
P r i v i g y é n ,  a felső - magyar- 
országi Nyitramegyében május hó 10-én, 
K  u n-S z e n  t-M á r t o n b a n ,  a vitéz 
kunok ivadékainak székvárosában és 
A p a t i n b a n ,  a Bácska és dél-Magyar- 
ország egyik legnépesebb községében má
jus 14-én, áldozó csütörtökön.

Különösen nagy fontosságú a délvi
déki választó polgárság gyűlése, mert itt 
alkalma lesz meggyőződni az egész or
szágnak, hogy bár különböző ajkú hon
polgárok sereglenek egybe a néppárt hivó 
szavára: a néppárt nem „ k a c z é r k o d i k "  
a nemzetiségekkel, nem tesz nekik külön 
ígéreteket, hanem hirdeti azt, a mi a jog  
és a méltányosság szerint e haza minden 
polgárát megilleti.

A  bácskaik 1893. novemberében tar
tottak egy impozáns katholikus gyűlést 
Szabadkán; azóta semmi összejövetelük, 
semmi politikai manifesztácziójuk nem volt. 
A  néppárt elvei ennek daczára széles kör
ben hívekre találtak, s a mostani nép- 
gyülés egyike lesz a fontosabb politikai 
demonstráczióknak. A  gyűlés szónokai

J^l^ iPÁ p^áiifpöli-JBr a rt ár a p j^ e^ g is ,

f i  ^uilUzOTt-m||*tőni ^népgyülés tájrgy- 
ifpbrbzata fmár, végleg||en és*pédig a követ- 
fkezőkép van összeállítva :
•/; 1.‘ Elnöki megnyitó. T a r fc ja :E s te r h á z y
Miklós Móricz grófi. í r
v a2, A  • néppártról. Tartja: B u z á t h Ferencz 
gyógyszerész;

3. A  kisgazdák érdekeiről. T artja : Z i c h y  
Aladár gróf.

4. A z  „uj rend“ . Tartja: K á l m á n  Károly 
plébános.

5. Elnöki zárszó.
*

A  privigyei népgyülés 10-én délután 
lesz a város piaczán ezzel a programmal:

1. Elnöki megnyitó; tartja magyarul: 
E s t e r h á z y  Miklós gr. 2. A  kisgazdák 
érdekei; tartja tótul: J  u r i á  s Mihály, c. 
kanonok és plébános. 3. A  néppártról; tartja 
tótul: Z  m e s k á 1 Zoltán, nagybirtokos. 4. 
A z  adóügy és a néppárt; tartja németül: dr. 
Z e l e n y á k  János országos képviselő.
5. A  hitelszövetkezetekről; tartja németül: 
B a k o v s z k y  István, cs. és kir. kamarás.
6. A  választók jogairól; tartja németül: 
B o n i t  z Ferencz szerkesztő. 7. Elnöki 
zárszó; magyarul: E s t e r h á z y  Miklós gr.

*

Elveink diadalmas térfoglalását ör
vendetesen hirdeti az a mozgalom is, mely 
a székváros szomszédságában, egyik leg
tekintélyesebb megyei járásban: a v  á c z i- 
b  a n, indult meg a néppárti lobogó ki
bontása iránt. A  váczi járás hangulata tel
jesen meg van nyerve a néppárt magasz
tos eszméinek s most már maga az intelli
gens közönség sürgeti ott a párt ismer
tebb előharczosait, hogy a járásban is 
tűzzék ki a néppárti lobogót, t a r t s a n a k  
m i e l ő b b  n é p p á r t i  n a g y g y ű l é s t  
V á c z o t t  is,  melynek hatalmas sikeréről 
több előkelő földbirtokos s a választó pol
gárság koriferuBai máris kezességet vállal
tak. A  jelszó ott is „Éljen a néppárt" ma 
már s a választók túlnyomó része csak a 
kezdeményezést várja, hogy egy tüntető 
nagygyűlésen nyíltan is, a néppárt zász
laja alá sorakozzék.

„Jön a tatái* T“
A  néppárt legújabb röpiratából, melyet 

legutóbbi számunk vezérczikkében méltattunk, 
ezúttal közöljük a befejező részt, mely igy

Szervezkedni.
Ha te elolvastad azt, hogy „Mit akar a 

néppárt?0 és azt mondtad reá: ejnye, mintha 
csak a számból vette volna ki a szót az, a ki 
azt irta, hiszen én is épen ezt akarom, vagyis 
ha sziwel-lélekkel „néppártivá" lettél, ez még 
nem elég.

Volt egyszer egy ember, a ki összefut
kosta a boltokat és mindenütt a 47-ik számú 
sorsjegyet kereste. Végre megtalálta, meg is 
vette és rajta „Haupttreffert" csinált, vagyis 
megnyerte a főnyereményt.

Nagyon természetesen, mindenki azt kér
dezte tőle, hogy ugyan mi súgta meg neki, 
hogy ép az a 47-es szám lesz olyan sze
rencsés?

„Hát kérem az nagyon egyszerű! — fe
lelte —  egy nagy emeletes házat láttam ál
momban^ melynek hét ablaka vala és azok 
mindegyikén 7—7 kis macska nézett ki. Meg
sokszoroztam tehát;a macskák számát az abla
kokéval és annak eredményét betettem á nagy 
lutriba, lévén hétszer hét —  negyvenhét!"

„Hiszen hétszer hét az 49 és nem 47!" 
mondtak neki a körülállók, mire ő bambán igy
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"  válaszolt: „Az ám, nem is tudtam; no, de nem 

bánom, csakhogy megván a haupttreffer!"
„Óh boldog butaság !" sóhajtották hallga- 

--- tói és talán azóta vált közmondássá, hogy „az 
ostobát üldözi a szerencse!" ”

, De hát „csak egyszer vult Budán kutya- 
•‘I*vásár!" csak egyszer vált be szerencsésnek a
‘ számolásbeli hülyeség.
' Mert hát, tudod, a néppártban is számolni 
. kell, még pedig okosan, pontosan.

A  ki se lát, se hall; a ki csak „magának 
van, mint az özvegy ürge!" nem használ az se 
magának, se másnak.

Sok ugy-e a katona, mégis, ha azt akarja 
, a hadvezér, hogy győzzön, riadót fuvat, vagyis 
i Összegyűjti a katonákat. Lásd, én is azt aka- 
, rom, mikor azt mondom, hogy „szervezkedni" 

kell, vagyis összegyűjteni a néppárti szavazó
kat, mert ha csak úgy egyenkint megyünk az 
ütközetbe, bizony-bizony elverik rajtunk a port

De valamint a hadvezérnek tudnia kell, 
hogy hány emberből áll a serege, és azt is, 
hogy ki micsodás benne, úgy a néppártnak is 
ismernie kell embereit, erejét, de ezt csak úgy 
érheti el, ha együvé gyűjtötte híveit.

Szervezkednünk, összeállnunk kell tehát 
községenkint, kerületenkint, mert különben csak 
„vergődünk, mint hal a harasztban".

Ott, hol a plébános ur vette, vagv veszi 
kezébe a dolgot, már is sikerült az, még pedig 
fényesen. Ki-ki tudja már, hogy hányat ütött 
szomszédjánál az óra, hogy magyar-e, vagy 
„tatár", néppárti-e, vagy liberális. Nekiálltak 
emberül és nem is jártak csehül; az egyik lett 
elnök, vagyis vezér, a másik kapitány, a har
madik tizedes, a negyedik közember, de mind 
vitéz, a mint ezt megmutatták a nemrég meg
ejtett megyei és városi bizottsági tagok válasz
tásánál, a melyek alkalmával ott, hol már szer
vezve, rendezve volt a néppárt, csúfosan kibuk
tatta a „tatárokat", a liberálisokat, úgy, hogy 
volt község, hol a néppárti 214 szavazatot is 
kapott, mig a „tatár" jelölt csak úgy ötöt, ha
tot, hogy csak úgy ötölt-hatolt bele.

De hát nem mindenütt lehet a plébános 
ur a néppárt vezére. A z egyik beteges, a másik 
öreges, a harmadik meg másként van gátolva; 
ott tehát másnak kell a néppárt zászlaját a ke
zébe fognia s a szavazókat körűié csoporto
sítania.

De hát ki legyen az? Csak vigyázzatok, 
hogy úgy ne járjatok, mint tatárjáráskor a 
mikolaiak, kik —  egy gyalogkidon kell vén át- 
haladniok — addig kinálgatták egymást az el
sőséggel, mig a tatárok utolérték és jól cl is 
püfdlték őket.

Tehát ne sokat tanakodjatok, de az első
ségért viszont ne is marakodjatok, mert „vere
kedő pásztorok közt búcsút ül a farkas", hanem 
a ki bir némi értelemmel és hazafias érzelem
mel, gyűjtse maga köré polgártársait és ala
kítsa meg a néppártot községében, vagy Írjon 
fel Budapestre a néppárt orsz. központi irodá
jába (József-körüt 31/B.), hogy az a szervez
kedésben segítségére legyen.

Minden tiz néppárti szavazó mellé állítson 
egy „tizedest", ki azoknak gondját viselje s őket 
a választások idején a szavazásra elvigye; 
minden tiz tizedes fölé pedig egy „kapitányt", 
kit a vezér, a pártelnök kitanit, s ki majd 
azután megmondja a tizedeseknek, hogy mi a 
teendő.

Lásd, a „tatárok" is igy  tesznek. Ott van 
nekik minden községben a „tizedes" helyett a 
jegyző, a „kapitány" helyett meg a főszolga
bíró, a kik ugyancsak erösködnek, hogy min
denütt a „tatár“ -pártiak, a szabadelvűek győz
zenek.

Ha úgy, a mint imént mondottam, szer
vezkedünk minden helyen, minden helységben, 
jöhet akkor török, tatár, a babér a mi főnkre 
száll.

De hogy ez csakugyan úgy legyen, kell, 
hogy valamennyien s z a v a z z u n k !

Már most csak az volna még hátra, hogy 
megtudd a módját, hogy mikép forgasd a fegy
vert, vagyis, hogy mikép szavazz ? — mert hát 
»minden puskának meg van a maga fogása."

Az első az, hogy legyen szavazatod. Lásd
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az első fortélya annak a „tatárnak" az, hogy 
e tekintetben kijátszszon s igy. fegyveredtől 
megfoszszon.

Hallhattad, vagy olvashattad tavaly nyá
ron, hogy hány százat és ezret raboltak meg 
azok a „tatárok" szavazatuktól; résen állj tehát 
és védelmezd meg voksodat! Mivel „az ur po
kolban is ur," ezzel a „tatárok" sem igen mer
nek kikötni; de annál inkább teszik eztafÖld- 
mivessel és iparossal. Én tehát ezeknek mon
dom el azokat a módokat, a melyekkel meg
szerezhetik vagy megmenthetik voksukat.

A  még most is érvényben levő 1874. 
X XX III. törvényczikk 3. és 4. g-ai szerint vá
lasztóképességgel, vagyis szavazattal bírnak a 
földművesek közöl azok, a kik legalább 20 éve
sek és kik városokban o ly  földet bírnak, mely 
legalább 16 frt tiszta jövedelem után van föld
adóval megróva, bármekkora legyen is aztán 
az ad ó; nagy- és kisközségekben pedig, a kik- i 
nek birtoka úrbéri értelemben vett egy fertály 
telket, vagy ezzel hasonló nagyságú földmeny- 
nyiséget  ̂teszen ki, legyen az akár külön a 
saját, akár pedig feleségük vagy kiskorú gyer
mekeikkel közösen nevökre telekkönyvelve.

A  legtöbb csempészséget ezzel az „egy fer
tály-telekkel" követik el azok a „tatárok", nem 
„úrbéri értelemben" vevén azt, hanem a köz
beszéd szerint.

A  legtöbb helyen ugyanis „egész telkes" 
gazdának oly embert neveznek, kinek 60 -  80, 
sőt több holdból álló földje is van, és igy „fer
tály telkesnek" csak olyat tekintenek, ki 1 5 -  20, 
sőt 30r holddal bir.

Es a szavazatot is ezen nagy kulcs sze
rűit osztogatják Ez azonban nem helyes, nem 
igazságos, hanem „tatáros", csufondáros, csal- 
faságos.

A  „telek-fertályt", mely után minden em
bernek voks dukál, még pedig úgy, hogy attól 
őt senki fia meg nem foszthatja, nem a köz
beszéd, hanem a törvény szab ja meg, mely meg
határozza külön-külön minden egyes megyében, 
hogy mennyi ott az „úrbéri értekemben" vett 
egész telek (s igy annak negyedrésze a fer
tálytelek is) és ehhezkötötteavoksot,aszavazatot.

Az az „úrbéri értelemben" vett fertály 
telek pedig (Csanád- és Csongrádmegyét, hol 
a legnagyobb 12; továbbá Bács-, Temes-, To
rontói- és Krassó-Szörénymegyét, hol ismét 11, 
kivéve) sehol, egy megyében sem áll több, 
mint 9, azaz kilencz katasztrális holdból, úgy, 
hogyha valakinek ennyi földbirtoka van, tekintet 
nélkül a földje után fizetett adó mennyiségére, 
biztosan szavazó polgár, bárhol lakjék is nagy 
Magyarország területén.

Mondom biztosan, lévén az a legeslegma
gasabb mérték, mert lehet ára valaki sokkal 
kevesebb földbirtokkal is szavazó, ha t. i. köz
sége, a melyben lakik, nem a legmagasabb, 
hanem az alacsonyabb földosztályba van a tör
vény által sorozva, mit a községházán lek ,t 
megtudni, ha az ember az úgynevezett „orszá
gos úrbéri összeírást" a jegyző úrtól kikéri, 
melyet az bárkinek megmutatni tartozik.

Az iparosokra, kézművesekre nézve pedig 
azt mondja az idézett törvény 6-ik §-a, hogy 
városokban akkor van voksuk, ha legalább 105 
frt évi jövedelem után, és községekben, ha leg
alább egy segéd után van reájok adó kivetve.

Hogyha kétkedel, vájjon van-e voksra 
jussod, vagy jussod lévén arra, ha kitudtak a 
„tatárok" a választók listájából, mondd el bajo
dat a papodnak, vagy add azt elő akár élő 
szóval, akár Írásban itt Budapesten a néppárt 
orsz. központi irodájának (Jozsef-körut 31/B. 
szám) s az, t. i. a papod, vagy ez, t. i. az iroda 
majd útba igazit.

Ha, jogod leven szavazatra, azt akarod, 
hogy valóban be is juss a választók névsorába; 
vagy ha már benn voltál, vigyázni törekszel 
arra, vájjon nem hagynak-e ki belőle a jövő 
választásra, el kell menned, és menj is el ok- 
vetetlenül május hó elsejétől kezdve több Ízben 
nem a község-, hanem a jegyzöházba és kérdezd 
meg, megkezdte-e már az arra kiküldött bizott
ság a választók összeírását, mert noha a tör
vény szerint ezt ki kellene dobolniok, vagy 
más módon közhírré tenniök, mégis nem _ egy 
helyütt füleltek és fülelnek erről az elüljarok, 
mint nyúl a bokorban. I

Ha azután megcsíped azt az összeíró bi
zottságot, add elő neki kívánságod, de ezzel 
még ne elégedjél meg, még akkor se, ha meg
ígérték, hogy bevesznek a listába, hanem kötve 
hívén a komának, ne rösteld a fáradságot és 
menj el még egyszer (megtekinteni, hogy jól 
irták-e be ezt az ötöt: nevedet, korodat, állá
sodat, lakhelyedet és házszámodat V) a jegyzö- 
hazba július hó elején, a mikor szintén előze
tes kihirdetés után (legalább igy kellene lennie!) 
közszemlére teszik ki a megyei vagy városi 
központig választmány által összeállított sza
vazó-listákat.

Ha nem vagy bennök, vagy nem jó l  vagy 
bennök fölvéve, adj be irást ellene, ahhoz az 
említettem központi választmányhoz, a mely 
dologban majd kezedre jár a papod, vagy a 
helységed néppárti elnöke, kapitánya.

Szóval éber légy, mert ha nem figyelsz, 
vagy ha elkésel, bottal ütheted a szavazatod 
nyomát; „késő vendégnek csont a vacsorája!"

Megyei közgyűlés.
A  május 4-iki közgyűlés kellemes megle

petést szerzett Fejérvármegye tisztviselőinek. 
Egyhangúlag megszavazták, hogy a milleniumi 
esztendő a tisztviselők szolgálati idejében, a 
nyugdijképességet illetőleg, három esztendőt 
számítson. E gavalléros határozat volt a gyű
lés egyetlen érdekes momentuma. A  mi körül 
vitát reméltünk: a soproni szájkosaras indít
vány egyszerűen papírkosárba azaz irattárba 
került. Nem akadt elszánt ember a legbuzgóbb 
liberálisok közt sem, a ki ennek a reakczióná- 
rius indítványnak pártjára kelt volna, a főis
pán pedig, igen tapintatosan, se nem látott, se 
nem hallott.

Tárgysorozat előtt választásokat ejtettek 
meg. A  k ö z p o n t i  v á l a s z t m á n y b a  báró 
S a l a m o n  Mihályt, a l ó a v a t ó  b i z o t t 
s á g b a  elnökül gr. S z a p á r y  Ivánt, be
csüsökül B u r i á n Aladárt, L u k á c s  Lászlót 
és T a u s c h e r  Dénesi választották meg. A  sár- 
szent-miklósi kerületben junius 5-ére tűzték ki 
az uj megyebizottsági tag választást.

A z alispán! évi jelentés, továbbá az árva
széki elnök é3 tiszti föorvos jelentéseinek tudo
másul vétele után S z ii t s Artúr főjegyző 
előterjesztette L i t s Gyula orsz. képviselő és 
megyebizottsági tagnak a tisztviselők nyugdíj- 
idejére vonatkozó indítványát.

A  távollevő Lits helyett D e t r i c h 
Zsigmond szólalt fel, s elismeréssel adózván a 
tisztikar mindenkor tapasztalt buzgalmának és 
képzettségének, azt javasolta, hogy az indítvány 
a millenium emlékére egyhangúlag fogad
tassák eL

A  közgyűlés éljenzéssel fejezte ki hozzá
járulását, mire a főispán enuncziálta a hatá
rozatot, H u s z á r  Ágoston alispán pedig a 
tisztikar nevében hálás köszönetét mondott, 
kiemelvén, hogy nem annyira az anyagi előny, 
mint a morális elismerés teszi őket boldogokká.

Bejelentették ezután, hogy a pótbizottsági 
tagok választása ellen kifogás nem adatott be, 
ennélfogva B a l a s s a  István, P e r l  Jenő és 
M o r o Mihály mint biz. tagok igazoltatnak.

Tudomásul vették, hogy az alispán a 
pozsonyi koronázási emlékszobor alapzatához 
a megye területéről V« köbméter földet kül
dött; továbbá, hogy a belügyminiszter az adó- 
felszólamlási bizottság elnökévé M a d a r a s a  
Lipótot és V é r t e s sy Józsefet nevezte ki, 
s hogy a kereskedelmi miniszter gr. Z  i c h y  
Jánosnak és R ó z s a  Károlynak előmunká
lati engedélyt adott Felső-Bárándtol Kalózig 
terjedő helyiérdekű vasútra.

A z átiratok közül hozzájárultak Abauj- 
Toma megyéhez, a mely kéri a képviselőházat, 
hogy a megyék ne legyenek kénytelenek törzs- 
könyveket vezetni a dülőutakróL Pártolólag 
tudomásul vették Győr megye feliratát, hogy 
a kisebb pénzintézetek is bocsáthassanak fa 
adómentes zálogleveleket, úgyszintén Torontál- 
megyéét a minimális útadó kisebbre tétele 
ügyében.
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S o p r o n  v á r o s  á t i r a t a  a k  ép-  
v i s e l ő k á z i  s z ó l á s s z a b a d s á g  
k o r l á t o z á s a  t á r g y á b a n  S z ü t s  
f ő j e g y z ő  e l ő t e r j e s z t é s é r e  e g y 
h a n g ú l a g  f é l r e t é t e t e t t .

A  közgyűlés megengedte, hogy a v á c z í 
országos siketnéma intézet és a t is z a -fü r e d i  
emlékszobor javára a megye területén gyültés 
eszközöltessék.

Vita nélkül járultak hozza, hogy a tiszti 
nyugdíjalap ezentúl is a megyei takarékpénz
tárban kamatozzék, s hogy Szeniczey Ödön és 
társai csak akkor kapják meg a megye által 
a sárbogárdi vasútra megszavazott 200,00U 
irtot, ha a törvényjavaslat szentesítve lesz.

A  megyei árvaház jelentése augusztusban 
fog beterjesztetni, mert nem volt idő a tervek 
és költségvetés beterjesztésére.

Y  a á 1 község ama kívánságát, hogy a 
községi teendők a jegyző és segédjegyzö közt 
egyforma felelősség mellett megosztassanak, a 
közgyűlés visszautasította azzal, hogy felelősség 
mindenben a jegyzőt terheli.

Végül több községnek az előterjesztését 
és költségvetését az állandó választmány javas
lata szerint helybenhagyták.

Székesfejérvár milleniumi ünnepe.
Városunkban az ünnepségek május 10-én, 

vasárnap kezdődnek, a templomokban tartandó 
hálaadó istentiszteletekkel. A  székesegyházban 
nagymise lesz, melyen a megyés püspök, dr. 
S t e i n e r  Fülöp fog czelebrálni. Az alkalmi 
predikáczíót M a y  e r Károly kanonok, szemi
náriumi rektor tartja. A  istentiszteleten az 
összes hatóságok, testületek és egyesületek 
megjelennek. A  megyei tisztviselők a megyeház 
másodemeleti kistermében gyülekeznek, s a 
főispán vezetése alatt testületileg vonulnak a 
székesegyházba.

F e l h í v j u k  v á r o s u n k  p o l g á r 
s á g á t ,  h o g y  e n a p o n  l o b o g ó z z a  
f e l  h á z a i t .  A  nemzeti trikolor hirdesse 
minden utczában, hogy azon a napon, amikor 
az Egyház ünnepli a milleniumot és könyörgő 
fohásszal járul az egek Urához a nemzetért: 
az ős koronázó város minden polgára ün
nepet ül.

A reáliskola ünnepe.
A lapunk legutóbbi számában megjelent 

programm kiegészítéséül közöljük a f  ö r e á l 
i s k o l a  iíltal rendezendő ünnepély sorozatát:

M á j u s  lü-é n délelőtt istenitisztelet, 
melyen a tanulók saját vallásfelekezetük tem
plomában tanári vezetés alatt vesznek részt.

Délután 3 órakor iskolai ünnepély az in
tézet tornatermében, következő sorozattal:

1) a) Jelige „Szép hazánkért élünk halunk!“  b) 
Petőfi Honfidala. Előadja a főreáliskolai é n e k k a r .  
2 ) B o r o t y á n  Sándor r. tanár beszéde. 3) a) Major 
Gyula pályanyertes magyar aonatája. b) Ilubay Jenő 
hegedüsólója. Előadják S c h w a r z b a c h  Flóra kisasszony 
és H e r m a n u Ede főreáliskolai zenetanár. 4) A ma
gyarok istene, Petőfi Sándortól. Szavalja T ó t h  Ferencz 
V ili. OBzt. tanuló. 6) a) T inódi: T i szegény magyarok, b) 
Amadé: Toborzó. Előadja a főreáliskolai é n e k k a r .  
G) Széchenyi, Kossuth, Deák. Felolvassa L e n g y e l  
Aurél V ili. oszt. tanuló. 7) Magyar népdalok. Előadja a 
főreáliskolai é n e k k a r. 8, Részlet Katona József 
„Bánk bán"-jából. Bánk bán és Tiborcz párbeszéde. Sza
valják S t e r n Izidor V ili . oszt. és M a 1 1 e r Béla 
VII. oszt. tanulók. 9) Szózat Előadja a főreáliskolai 
é n e k k a r .

Társas lakoma.
A  május 12-én rendezendő társaslakomára 

vonatkozólag T ó t h  Aladár orsz. gyűlési kép
viselő és V é r t e s s y  József ügyvéd a kö
vetkező felhívást bocsátották ki:

Fejérvárraegye és Székesfejérvár szab. 
kir. varos .törvényhatóságai által 1996. évi 
május hó 12-én rendezenuö ezredéves helyi 
ünnepélyt esti társas lakoma fejezendi be. En
nek rendezésével alulírottak lévén megbízva, 
azon kérelemmel fordulunk Fejérvármegye és

Székesfejérvár Szab. kir. város nagyérdemű 
közönségéhoz, hogy a lakomán részt venni s 
ebbeli szándékukat a Vörösmarty-korben a tó
városi olvasókörben Szlávik Zsigmond ur Sze- 
kerák és Hornyánszky ur kereskedésében le
tett Ívnek folyó hó 7-éig leendő aláírása áltál 
alulírottakkal annyival is inkább tudatni szí
veskedjenek, mert a lakomát adó vendéglőssel 
létesített megállapodás értelmében későbbi je 
lentkezéseket el nem fogadhatunk. — A  társas 
lakoma körülbelül 2 írtba fog kerülni.

Tánczvigalom.
Több oldalról nyilvánított azon óhaj foly

tán, hogy a folyó hó 12-én tartandó helyi 
ünnepélyt követő társas lakoma esetleg táncz- 
ezal kötessék egybe, folyó bó 7-én csütörtökön 
d. u. 6 órakor a Vörösmarty-kör helyiségeiben 
értekezlet tartatik. Erre az érdeklődő családok 
és fiatal emberek ez utón hivatnak meg.

A társaskörük ünnepe.
Május 12-én délutánra volt tervezve a 

megyei és városi körök ünnepe a megyeház 
dísztermében. Miután a hely szűknek látszik, 
a z  ü n n e p é l y t  h é t f ő n ,  e b ó  l l -é n  
e s t i  6 ó r a k o r  t a r t i  á k  m e g  a s z í n 
h á z b a n .

A műsor a következő: 1. Megnyitó beszed Tartja 
V é ' t e s s y  József, a Vörösmarty-kör igazgatója. 2. 
Kölcsey Hymnusa. Előadja a déli vasúti, polgári és iparos 
ifjúsági egyesített dalkör. 8. Ünnepi beszéd tartja dr. 
K u t h y József. 4. a) Jelig, (Szép hazánkért élünk, 
halunk ! . . . )  h) Ti szegény magyarok. (Tinódi), c) Toborzó. 
(Am adé) Előadja a főgymnasium és főreáliskolai egyesitett 
énekkar. 5. „Ezer év alapja." Felolvassa dr. H o r v á t h  
Ciryll. 6. Petőfi honfidala. Előadja a déli vasúti, polgári 
és iparoB ifjúsági egyesitett dalkör. 7. Záró beszéd. Tartja 
M á n y i  Mihály, a tóvárosi kör igazgatója 8. Szózat. 
Előadja a főgymnasiumi és főreáliskolai egyesitett énekkar. 
Az énckrészeket dr. V a s s Bertalan ÍGgymnasiumi tanár 
vezeti, zenével á császári és királyi 24. tábori vadász 
zászlóalj fogja kisérni.

* *
*

Székségesnek látjuk a tervezett ünnep
ségekkel kapcsolatban újból fölvetni e kér
déseket :

1. Miért nem rendez a város népünne
pélyt, a melyben az egyszerű polgárság mind
két nembeli része örömét találhatná?

2. Miért nem vendégeli meg a város a 
szegényeket, holott oly község is, mint Duna- 
füldvár, erre a ezélra tetemes összeget szava
zott meg?

Fej ér váriak a kiállításon.
Jóllehet Székesfejérvár nem tartozik az 

iparüzö városok közzé, s nincsenek nagyobb 
szabású ipartelepeink : a millenáris kiállításon 
mégis képviselve vagyunk. Annak a csekély 
összegű támogatásnak igénybevételével, melyet 
a város szavazott meg az iparosok részére, 
összesen kilenczen vitték el kiállításra porté
káikat, hogy résztvegyenek a magyar ipar or
szágos versenyében.

Az egyes kiállítók a következők:
1. S z a 1 a y  Gyula müorgona-készitö: uj 

rendszerű pneunatikus nagy templomi orgoná
val, a melyen az iparcsarnokban állandóan 
játszanak.

2. K o v á t s  György, K o m l ó s i  Lipót és 
H i r t  1 i n g  Pál kocsigyártók 1 — 1 fél fedelű 
újabb szerkezetű ruganyos kocsival.

3. K r é n ígnácz szabadalmazott külön
féle kályhákkal.

4. W e i s z  é s  T ú l i  juhbörgyáros és 
K o v á c s  Ferencz tímár különféle bőrkészít
ményekkel.

5. K  e s z e y  Mihály székgyáros az or
szágban egyedüli tömören hajlított fanemüekkel.

C. M a y e r  Lajos különféle mázoló mun
kákkal.

Táviratok.
A szerb zászlósértés.

Budapest, máj. 6. (Saját tud. táv.) A  kép- 
viselöház mai ülésén K o s s u t h  F e r e n c z  
hivatkozva Bánffynak a zágrábi esetnél tett 
nyilatkozatára, hogy külföldön történt zászló
sértés szigorúbban bírálandó el, kérdi, hogy a 
kormány mily megtorló lépéseket tett?

U g r ó n  G á b o r  hasonló szellemben inter
pellált.

B á n f  f  y  Dezső báró kijelenti, hogy a 
szerb miniszterelnök értesítette belgrádi köve
tünket, hogy a tüntetés megakadályozásában 
vétkes két fötisztviselö elbocsáttatott, s azon
kívül sajnálatát fejezte ki a történtek fölött.

K o s s u t h  Ferencz nem tartja ezt ele
gendő elégtételnek. Európai formák közt kellett 
volna a bocsánatkérésnek végbemenni.

A  ház többsége a választ tudomásul
vette.

Polgármester választás Bécsben.
B écs, máj. 6. (Saját tud. tuv.) A  község

tanács ma választott polgármestert. 136 szava
zatból 94 szóval a keresztény-szoczialista párt 
jelőlije S t r o b a c h  József választatott meg. 
A  liberális dr. G r ü b l  42 szavazatot kapott. 
Strobach a választást elfogadta, s kijelenté, hogy 
Lueger a nép érdekében áldozta fel magát, de 
ö szívesen átadja helyét neki, ha a viszonyok 
változnak. Egyben kifejté, hogy keresztény 
szellemben fogja Bécs ügyeit vezetni.

Városi és vidéki hírek.
— László föherczeg emléke. Klotild fő- 

herczegnö, mint Fiúméból írják lapunknak, azóta, 
hogy fia, L á s z l ó  föherczeg meghalt, egészen 
meg van törve s most is gyöngélkedik. Szeren
csétlenül járt boldogult fia emlékére a buda
pesti vörös kereszt kórházban ágyalapitványt 
tesz. Fiume közelében pedig, a tenger partján 
menedék helyet alapit vér- és csont-beteg 
gyermekeknek L á s z l ó  m e n h e l y  czimen.

— Fényes esküvői szertartásra gyűlt 
össze kedden délelőtt, főként városunk előkelő 
hölgyközönsége, a székesegyházban. Dr. F i á t h  
G yörgy megyei árvaszéki ülnök tartotta eskü
vőjét D i e b a l l a  Mariskával, Dieballa György 
városi képviselő leányával. Násznagyok voltak: 
M e s z l e n y  Lajos országgyűlési képviselő, 
D e t r i c h  László, S a y  István és D e t r i  c h 
Zsigmond földbirtokosok; nyoszoló asszonyok: 
M e s z l e n y  Lajosné és S a y  Istvánná; 
nyoszoló lányok: D i e b a l l a  Erzsiké, F i á t h  
Sarolta és S c h w a r z b a c h  Flóra. A  nász
népnek úgy templomba érkeztekor mint távozá
sakor a székesegyházi zenekar játszott. Az 
urak nagyobbrészt diszmagyarban voltak, a 
hölgyek Ízléses és gazdag toiletteben. Az es- 
ketést K á r o l y  János apátkanonok végezte, 
szép beszédével nagy hatást keltvén.

Bevezető szavaiban utalt Vaszary Kolos 
vasárnapi beszédére, melyet oly  fenségednek 
tart, hogy minden szónoknak el kellene né- 
mulnia s csak e beszédet ismételnie, hadd 
menjen át annak tartalma, igazsága és vigasza 
a nemzet vérébe és a szülék hagyják testa
mentumba fiaiknak és késő unokáiknak. „És 
hogy én“ — úgymond — „a ti esküvőtökön 
mégis megmerem nyitni törékeny ajkimat, oka 
a ti családi iinneptek, oka a ti házassági 
frigyeteknek megáldása, kiknek családjához 
régi baráti kötelék fűz; és nem nkariak elbo- 
csájtani e szent nelyről a nélkül, hogy 
tanácsot ne adnék uj pályátok irányítására." 
E meglepő bekezdés után a házassági frigy 
magasztosságát ecsetelte a szónok s igy 
folytatta: -Annak pedig csakugyan isteni böl
csességnek kellett lennie, a mely midőn a há
zasságot létrehozta és a szentség méltóságára 
emelte, oda helyezte azt a szív szeretetének 
templomába, a szivébe, mely csodás alkotásá
nál fogva a vonzalom keresésében mindig 
szűke bb és szükebb köröket alkot maga körül 
és midőn vonzalmának köre egészen összeszo-
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rul eljő a pillanat, midőn igy  szól: „téged 
egyedül", azonnal hozzá teszi azt a másik nagy 
szót is : Ö r ö k r e !  A  szív ez ünnepélyes nyi
latkozata alapítja a családot. Láthatjátok ke
resztény házastáraak, hogy az a irigy  is, 
melyet most ti az anyaszentegyház színé előtt 
kötöttetek, sírig tartó, felbonthatatlan és valósá
gos szentség. És a beszéd legkimagaslóbb része 
most következett. És én erősen hiszem —  mondá 
Károly apát ur — hogy minden fenkölt és 
gyöngéd lélék tisztelettel hajol meg' áss anyaszent
egyház azon tanának hiteles igazsága előtt, hogy 
midőn az Isten oltáránál, a magasztos érzelmek e 
Thabor hegyén két szerető szívből kitört e szó : 
„téged egyedül és örökre!'• sirigtartó és valóságos 
szentség az a mit kötötték.'1 E  beszéd hatása 
alatt oszlott szét az előkelő közönség. A  fiatal 
pár nászlakoma után, Velenczére utazott

— Zászlókérdés Székesfej érvárott. E 
czimmel a Magyarország a következőket írja: 
„Szomorú dolog, hogy i ly  nagy nemzeti ünnep 
alkalmával is ki kell tűnnie a nemzet és a 
hadsereg között fennálló ellentétnek, hogy mi
kor a királytól kezdve lefelé minden magyar 
ember ünnepel, a hadsereg beburkolózik a feke
tesárga zászló redőibe, hogy ne lásson, ne hall
jon semmit. Ékes példa erre Székesfejérvár is, 
a hol a katonai parancsnokság átirt a város
hoz, hogy az ezredéves ünnepségek alkalmából 
igen szívesen kitűzné a kaszárnyákra a magyar 
nemzeti lobogót, — ha ugyanolyan számban 
feketesárga zászlóval ellensúlyozhatja a magyar 
lobogó hatását. A  várospolgármestere erre igen 
tapintatosan az felelte, hogy az esetleges kelle
metlenségek elkerülése czéljából inkább lemond 
a kaszárnyák fellobogózásáról.11

— Egy magyar püspök boldoggá ava
tása. M e s z l é n y i  Gyula, a szatmári egyház
megye püspöke, Kómában lépéseket tett, hogy 
egyik elődjét H á m  Jánost a kinek jótékony
sága folytál jöttek létre az egyházmegye összes 
humánus katholikus intézményei, b o l d o g g á  
a v a s s á k .  A  püspök Hám János emlékének 
egy gyönyörű kiadású életrajzi müvet szentelt, 
a mely latin és magyar nyelven jelenik meg.

Szerkesztő változás. A  kormánypárt 
helybéli lapjánál, a S z é k e s f e h é r v á r  
é s v i d é k é n é l  szerkesztő-változás történt. 
L  i p c s e y  Lajostól a felelős szerkesztést 
S z t o j a n o v i t s  Jenő, fővárosi hírlapíró 
és jeles zeneszerző, a „Csárdás" és „Uj Romeo® 
czimü balettek s a „Pelnng rózsája" ez. operette 
szerzője vette át

— Áttérés. A  helybeli székesegyházban 
május 3-án. vasárnap, ismét áttérés volt. Reggel 
7 órakor B á n k y  G yörgy pákozdi születésű 
napszámos, belátván Luther tévtanát, visszatért 
az anyaszentegyház kebelébe. A  hitvallást 
G r e m s p e r g e r  István apátplébános ke
zébe tette le.

— Egy adós, a k i poffal fizet. Miután 
a példa ragadós és utánzókra találhat, igen 
könnyelmű dolgot müveit K r a u s z  F. Vilmos 
helybeli kereskedő, midőn egy hitelezőjét pénz 
helyett poffal akarta kielégíteni. A z eset ápril 
21-én játszódott le Krausz Vilmos nádor-utezai 
üzletében. Ide küldte el a régóta kiegyenlítetlen 
számlát D e u t s c h Gyula kereskedő, kinek 
inasát Krausz azzal bocsátotta el, hogy jöjjön 
maga a gazda. Deutsch gyanútlanul megjelent, 
de alig foglalt helyet, Krausz hatalmasan pofon 
ütötte. Verekedés nem támadt, mert Deutsch 
higgadtan távozott és ment egyenesen egy or
voshoz visum repertnm-ért, aztán pedig elég
tételért a ibüntetőjárásbirósághoz. A z ügyet 
kedden tárgyalta S c h i l l i n g  Ede aljá- 
rásbiró, a ki előtt már mindkét fél kettős mi
nőségben : mint panaszos és vádlott jelent meg. 
Ugyanis Krausz viszonvádat emelt Deutsch 
ellen rágalmazás miatt azon az alapon, hogy 
róla fizetésképtelenség hírét terjesztette. A  tár
gyalás folyámán Krausz, miként ez üzleti kö
rökben szokásos, a pofot tagadásba vette, 
Deutsch viszont kijelentette, hogy Krausz fize
tésképtelenségének hírét máshonnan hallotta, s 
csupán azért kérdezözködött tovább, mert fél
tette követelését, melynek kiegyenlítésére már 
10 hónapja várt hasztalanul. A  beidézett tanuk 
megerősítették, hogy Krausz tényleg megpo
fozta hitelezőjét. ítéletet azonban a járásbiró l
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nem hozhatott, mert Krausz újabb tanukat je 
lentett be, hogy beigazolja Deutsch ellen emelt 
rágalmazási vádját.

—  A  képviselőválasztásra jogosultak 
összeírását a város - területén május 20-án 
kezdik meg. A  munka junius 15-ig fog tartani. 
A  központi választmány az összeíró bizottságba 
■kiküldte elnöknek B i r h a u e r  Jánost, lie- 
lyettes elnöknek T ó t h  Artúrt, tagoknak: id. 
A l m á s i  Ferenczet, P á l f f y  Károlyt és 
V. S z a b ó  Györgyöt.

—  Gyászrovat. Poklosteleki Ács Albert 
gyógyszerész és nejét K u s z k a  Terézt fájdal
mas veszteség érte: 7 éves leánykájuk, Lenke 
e hó 3-án meghalt.

—  Flórián napja. A  felsöváros pátronu- 
sának, a tűzre vigyázó Szent-Flóriánnak napját 
ülte meg hétfőn a felsöváros lakossága. Reggel 
bét órakor az évtizedek óta szokásos szent 
mise volt a főtemplomban, utánna a hívőknek 
zászlók ala sorakozott lelkes serege körmenet
ben vonult fel G r e m s p e r g e r  István 
apát-plébános vezetése mellett a felsővárosi 
templomba, hol újólag misét hallgatott A  
körmenetben résztvettek az iskolás növendékek is.

—  H tt lé n lu m l p la k á t o k  B u d a p e s te n . Mint 
lapunknak Írják, a milléninmi országos kiállítás királyi 
megnyitásának viradójára Budapesten minden kapára, 
minden gázlámpatartóra többszörösen egy kis Botét sárga 
nyomtatott ezédula volt felragasztva, azt kiáltva, hogy: 
, E l  j e n  a k e r e s z t é n y  M a g y a r o r s z á  g “ , továbbá 
az ismeretes antiszemita refrainntl és kívánsággá].

—  A  dr. Kosztka-Barabás-afférben, 
mint említettük, a honvédparancsnokság a vá
rosi rendőrség által akarta lapunk szerkesz
tőjét kihalJgattatni a F e j é r m e g y e i  
N a p i  ó-ban megjelent és dr. Kosztka Emilre 
vonatkozó közlemény tárgyában. Barabás Al
bert a főkapitány felhívására tagadólag felelt, 
nem akarván preczedenst nyújtani arra nézve, 
hogy sajtó-ügyben más hatoság is inkvirálhas- 
son, mint az illetékes sajtóbiróság. Egyben 
azonban kijelentette, hogy akár katonai, akár 
polgári becsületbiróság előtt, m i n t  m a g á n  
e m b e r ,  hajlandó felvilágosítást adni. E  ki
jelentése alapján a 8. honvéddandár becsület- 
ügyi választmánya L á n e r  tábornok és A lb 
r e c h t  őrnagy aláírásával ellátott levélben 
fölkérte, hogy ismertesse dr. Kosztka Emilre 
vonatkozó adatait. Barabás vasárnap délelőtt 
megjelent a székesfej érvári honvédlaktanyában 
és a becBÜletiigyi választmánynak megadta a 
„Fejérmegyei Napló" 28-ik számában megjelent 
közleményre a felvilágosító adatokat.

— Lemondott iskolaszék! tag. A  
márczius 30-án tartott városi közgyűlésen az 
iskolaszék tagjai közé dr. E d é r  Józsefet is 
megválasztották. A  nevezett azonban a tagság
gal járó kötelességeknek betegsége miatt meg 
nem felelhetvén, tisztségéről lemondott. A  leg
közelebbi közgyűlés ennélfogva uj választást 
fog tartani,

— Hajsza egy k ön y v  ellen. A  városi 
rendőrséghez utasítást küldött a belügyminisz
ter, hogy koboztassa el a R i t u á l i s  v é r v á d  
czimü munkát, melyet német eredeti után L ep- 
s é n y i  Miklós adott ki magyarul. Az elkobzást 
államügyészség kérte, mely sajtópört szándéko
zik indítani. A  múlt hónapban ismertettük e 
müvet, s konstatáltak, hogy abban nincs semmi 
izgatás a zsidóság ellen, hanem történeti té
nyek soroltatnak fel. Jellemző, hogy az ügyész
ség, mely eltűri a Jézust lenyilazo „Goldstein 
Számi" naptárt és Silbermann Gyulának Szűz 
Máriát és a kath. vallást gyalázó verskötetét, 
most hajszát indít egy történelmi adatokat tar
talmazó könyv ellen. Úgy látszik nem csalód
nak azok, kik azt állítják, hogy az „Alliance 
israélite universelle", a világon levő zsidók 
központi szövetkezete, mely az eszlári port is 
befolyásolta, Magyarországon mindent elérhet, 
a mit csak akar.

— Millenáris diszdoktor. F e h é r  
Ipoly  pannonhalmi főapát, mint azon rendnek 
feje, mely hazánk múltjával egyidős, szintén a 
milleniumi tiszteletbeli tudorok sorába jut.
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—  A  székesfejérvéri kerékpár-egylet 
e ho 4-én esti 8 órakor tartott gyűlésén meg
választotta az egylet tisztikarát,, Védnöknek 
egyhangú lelkesedéssel J ó z s e f  Á g o s t  kir. 
herezeg ö fenségét kéri fel az egylet. Diszel- 
nöknek K e m p e l e n  Imrét, elnök: G ö d i  
Imre, alelnok S z t o j a n o v i t s  Jenő, titkár 
(menetparancsnok) W i t t i n g e r  Ernő, jegyző 
W  e r g e r  Tamás, pénztáros D e i m György, 
szertáros K  r  é n Ignáez, ellenőr R u p p  Kál
mán. Választmányi tagok: T ú r j  á k  Imre, 
dr. H a j  ő 8 Rezső, W e r t h e i m  Pál, és 
R o s b e r g e r  Béla. Póttagok: K  u b i k 
János és G o t t l i e b  J. Klub-kávéház: M o l 
n á r  A . Tagok felvételre itt jelentkezhetnek 
naponkint 1—2 óra között a titkárnál. Tagsági 
dij 6 irt. A z egylet megalakulását ünneplendő, 
május hó végével vigalmat rendez, a polgári 
lövöldében, mely alkalomra meghívja U d v a r i  
Feri szombathelyi, M ü 11 e r Dávid budapesti 
és F i l i p p o v i t s  Ferenezpécsimükerékpáro- 
sokat is. Á  mulatság rendezésével a választmány 
lön megbízva.

—  Szerencsétlenül járt fejérvári nran- 
kas. S u r i n y i  János székesfejérvári szül. 
37 éves napszámost súlyos baleset érte Buda
pesten. E gy Erzsébet körúti droguista üzlet 
pinezéjében, hová égő gyertyával ment le, az 
eczet éther felrobbant, és Snrányinak arczát 
és fejét összeégette. Eszméletlen állapotban 
szállították kórházba.

—  M ille n iu m i d r á g a f i e r o n .  Az eddigjelentékeny 
tekintélynek, e állandó közkedveltségnek örvendő operasz- 
család vérző kebellel panaszolja, hogy évtizedek óta tiszta 
s ieddhetlen előéletű famíliájába idegen kaknk fnrakodott. 
Ez az idegen jövevány nem jelenik m eg a család méltósá
gának megfelelő toilettben, kora éretlenségénél fogva pedig 
makacsul ellenszegül a család tradicziónális hivatásának ; 
ellenben olcsó hivalkodással akar népszerűségre vergődni 
Ennek az operasz-fattynnak apaságát a pénzügyminiszter volt 
szives elvállalni- Remélhető azonban, hogy a nevének jó 
hírnevére féltékeny kilenczesoperaaz, a belügyminisztérium
nál fog elégtételt keresni nevének jogosulatlan viselője elles.

—  Hatósági diszpenzáczió. F r a n c s i c s  
Ernő vasúti alkalmazott a polgármesteri hiva
talhoz folyamodott, hogy miután K o r o n c z a i  
Máriával kötendő házassága egyházilag már 
ki van hirdetve, és még e héten meg akarnak 
esküdni, a hatósági kihirdetés alól mentsék fel.

—  Egyenruhák revíziója. A  belügymi
niszter körrendeletben utasította a törvényha
tóságot, hogy miután a honvédelmi miniszter 
katonai szempontból nem tartja megengedhető
nek, hogy magánegyesületek külső megjelené
sükben, ruházatokban és fegyverzetükben a 
katonai jelleget utánozzák, ezért az összes ma
gánegyesületeknek, melyek alapszabályaik ér
telmében egyenruházatot hordhatnak, — alap
szabályait revízió végett hozzá küldjék be. 
Kivételt képeznek a tűzoltók alapszabályai.

— Eljegyzés. R e i c h e n f e l d  József 
eljegyezte D e u t s c h  Gyula helybeli szabó
mester kedves leányát Irmát.

— A  kézimunka-tanítónők fizetés fel
emelése. Az iskolaszék nevében Alaghy Dezső 
iskolaszéki elnök megkereste a város tanácsát, 
hogy a népiskolai kézimunka tanítónők fizeté
sét 100 írtról 150 írtra emelje feL Az indoko
lás kiemeli, hogy az összes tanítók részesültek 
fizetésfölemelésben, csak a kézimunka tanítónők 
nem, jóllehet ők évenkint 204 órán at taníta
nak, amiért 100 írt tiszteletdij kevés.

— Csatorna Fejérmegyén keresztül 
Érdekes tervet nyújtott be egy konzorczium a 
kereskedelmi minisztériumhoz. Nem kevesebb a 
mit kérnek, mint hogy adják meg az előmun
kálati engedélyt egy Budapestet Fiúméval 
összekötő tengeri csatorna kiépítéséhez. Merész 
a terv, szinte átgondolbatatlan; de annyi bizo
nyos, hogy annak megvalositasa  ̂a főváros 
gazdasági jelentőségét rendkívüli mérvben 
emelné. Már csak maga az a haszon is,  ̂ mely 
az építés révén az egész ország munkás né
pére hóramlanék, valamint a mozgósítandó tőke 
belföldi elhelyezése olyan előnyöket biztosit, 
melyeknek messzeható voltát íg y  hamarjában 
felfogni úgyszólván képtelenek vagyunk. A 
csatorna hossza 400 kilométer lenne. Nem îs 
oly leküzdhetetlen akadály tehát a távolság,
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mert hiszen a ehik ágo -buffsű o -newyorki csa
torna, mely az Északi és Fekete-tengereket 
összeköti, 1600 kilométerre van tervezve. Ha 
alaposan fontolóra vesszük, ngy azt találjuk, 
hogy e oaatorna a vele párhuzamban haladó 
vasútvonalaknak sem szolgáltatna versenyt, 
amennyiben a csatorna önmagának tudna, 
mintegy külön fuvarozási czikkeket teremteni. 
A  benyújtott tervezet szerint a csatorna vagy 
B u d a p e s t-C s e p e l s z i g e  t-T é t é n y  
É r d  irányában haladna egyenest a Balaton 
nak, azt egész hosszában felhasználva Keszt
hely mellett a Balatonból kilépne és útját 
egyenesen a Mura és Dráva összefolyásának 
venné, majd pedig lehetőleg egyenes irányban 
Fiume felé tartana. Szárazra először Téténvnél 
lép, vagy pedig Budapesttől Mohácsig a Duna 
folyását használnák onnan Eszékig egyenes 
irányban menne, majd a Száva medrében a 
Kulpáig. Ez az utóbbi vonal annyival előnyö 
sebb, mert ennél csak mintegy száz kilomé 
ternyi csatornamedret kellene kiásni. A  csa
torna a szinén 60 méter széles, a kitérőhelyek
nél megközelíti a 100 métert, középmélysége 
pedig 8 méter. A csatornán esetleg forgóhida- 
kat is alkalmaznak, melyek a vasúti közlekedés 
lehetővé tételére szolgálnának.

— Rendőri hírek. F r a g á c z i  Alajos 
nevű csavargó a Halesz erdőben erőszakot kö
vetett el egy 76 éves falusi asszonyon. A  rer 
dörség letartóztatta. — A s z t a l o s  Sándor, 
W  o 1 n e r Henrik és V í z v á r i  Sándor

miatt a hűvösre került.
pokrócz-lopás

Közgazdaság.
* Fejérmegye a kertészeti kiállításon. 

Mint lapunknak jelentik, az e hó 2-án meg
nyitott kertészeti kiállításon Fejérmegye szé
pen volt képviselve virágokkal és konyhai 
kertekkel. Különös elismerést arattak E s t e r 
h á z y  Miklós Móricz gróf csákvári kertésze
tének korai gyümölcsei. A  zsűri ítéletét e 
napokban hirdetik ki.

* Sertésvész Koinárommegyében. K o
máromból jelenti levelezünk, hogy a magyar 
kir. állami múnesbirtok t a r c s i  kerületében 
kiütött a sertésvész. Egyébként K i s b é r  egész 
környékén erősen grasszál a járvány s a ható
ságok kiadták az erre vonatkozó eg-íozségügyi 
rendeleteket.

* A szölömnnkálatok megyénkben és a 
dunántúli részben serényen folynak; a zord 
időjárás azonban az elhamarkodottan metszett 
és nyitott szőlőkben jelentékeny károkat oko
zott. A gyümölcsfák jó l rügyeztek, sőt sokfelé 
virágoznak. Elég gyümölcs Ígérkezik,

* Munkúshiány Fejérraegyében. Mezei 
munkásnép link tudvalevőleg aránytalanul oszlik 
meg földbirtok viszonyainkhoz képest. Mig 
egyfelől a hol kevés a birtok és a mivelés 
alatt álló szántóföld, sok a munkás és csaknem 
elüzünli a vidéket, másutt meg alig jut ele
gendő munkaerő, s a gazdák kénytelenek más 
vidékről hozatni a munkást. Ez a helyzet a mi 
megyénkbou is, hol a hivatalos összeírás szerint 
81J1 a muukát kereső napszámosok száma, el
lenben 1U76 munkásra van szükség.

* A kiállítás mezőgazdasági része. 
Az orsz. kiállítás mezőgazdasági része hat 
osztályra és ebben tizennyolez alcsoportra osz
lik. Ezek a következők: 1. M e z ő g a z d a s á g .  
1. 1 alojnomek. 2. Mezőgazdasági üzleti beren
dezés. Mezőgazdaságok ismertetése. 3. Kenyér- 
termények és magvak. 4. Hüvelyesek. 5. Ke
reskedelmi és gyógynövények. 6. Dohány és 
egyeb narkotikns növények. 7. Rostos növények 
és ezek rostiai és raagvai. 8. Takarmány nöné- 
nyeu és ezek magvai. Elkészített takarmányok 
5o T™gyaszerek, lü. Időjelzés. 11. Talajjavítás. 
12. Telepítés. II. K e r t é s z e t .  1. Konyha- 
kertészet. 2. Gyümölcskertészet. 3. Disz- és ke
reskedelmi kertészet. 4. Faiskolák, beíásifás.

ITT S z ő  l ö s z é t  B o r á s z a t .  IV. Á l 
l a t t e n y é s z t é s .  Á l l a t i  t e r m é n y e k .  
J. Állattenyésztés (ló-, szarvasmarha-, juh-, 
sertés-, baromfi- és selyemhernyótenyésztés; 
méhészet, édes vizi halászat). 2. Állata termékek 
nyers bőrök, tollak, serték, zsiradékok, gyapjú 
stb. tejgazdasági termékek.) V. Á l la t e g é s z 
s é g ü g y . VI. K í s é r l e t i  ü g y .  Továbbá 
mezőgazdasági szakoktatás, üdülő telepek és 
turístaügy, geológia vizi építkezés és vízrendezés.

* A  kisiparosok bitelügye ismét meg
feneklett. A  kereskedelmi miniszter tudvalevőleg 
megígérte, hogy 400.000 korona erejéig terjedő 
hitelt eszközöl ki egy budapesti takarékpénz
tárnál a kisiparosok számára. A z iparosok 
öröme azonban korai volt, mert ama föltételek, 
melyeket a takarékpénztár szabott meg a hitel 
igénvbevehetésére, oly szigorúak és igazságta
lanok, hogy számos ipartestület visszautasította. 
Az iparosok tehát nem jutnak olcsó hitelhez, 
ellenben az a takarékpénztár, -  a hitel felaján
lásáért — jutalmul igen jövedelmes bonczessziót 
kapott zálogházak fölállítására, az ország min
den részében. Ez a liberális kormány úgyne
vezett „atyai“ gondoskodása.

* Az iparfelügyelöi intézmény deczen- 
tralizácziója tárgyában — értesülésünk sze
rint — mozgalom indult meg a kereskedelmi 
és iparkamráb körében. Az iparfelügyelöség 
jelenleg a kereskedelmi minisztériumban van, a 
kamarák pedig előnyösebbnek tartanák, ha az 
iparfelügyelök saját kerületükben tartóz
kodnának.

* Vetőmagvak. (Mauthner Ödön jelen
tése.) Budapest, máj. 6. Mint hallatszik, az idén 
a rovarok megint pusztítják a répavetéseket, 
minek következtében t a k a r m á n y r é p a  
m a g r a  meglehetős utánrendelések érkeznek. 
L u c z e r n á t .  illetőleg csekély a kínálat és 
a kereslet. L ó  h e r é v e l  szintúgy vagyunk, 
mert mint már egy ízben említettük, a speku- 
láczió belement a vásárlásba, de látva, nogy 
mindig uj készletek kerülnek elő és az ár nem 
javul, felhagytak a további vásárlásokkal.

Jegyzések nyenáruérl ICO bilonkint Budapesten:
V ö r ö s h e r e .....................  26—32 írt
L u c z e r u a ......................... 35—42 írt
B a l t s c z i m ...................... 9—91/a írt
B ü k k ö n y ............................. 6—61/3 írt

Takarmányrépamag eredeti oberndorfi . 35 írt 
„ „  vörös Mammuth 22 irt
„ „ olajbogyó alakú 22 frt
.  ,  eckendorfi . . 22 frt.

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTEREM 
megnyitás.

Alulírott ezennel bátorkodom a ma
gas Uraságok és a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, hogy helyben a Varkör 
utcza 2. szám alatti fényképészeti 
műtermemet

folyó é í i  május 3-án
megnyitom (volt Pribék-féle műterem.)

Műtermemben a legkitűnőbb gépek a 
technika e szakba vágó vívmányaival 
vannak egyesítve; s miuthogy évek során 
át úgy Magyarország, mint Ausztria | 
10- és székvarosaiban első rendű mü- f  
termekkel bírtam, azon helyzetben vagyok I  
hogy a legmesszebb menő igényeknek is f
könnyen megfelelhetek. 

Fényképek„ medaillontól egész élet
nagyságig, úgy szintén Plati és Aquarel 
különlegességek műtermemben minden 
időben megtekinthetők.

Magamat a nagyközönség kegyes 
. pártfogásába ajánlva
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KARPITOS-OZLET
megnyitási

Van szerencsém a n. é. helybeli 
j| és vidéki közönség becses tudomá

sára hozni, hogy

Sz.-Fejérrár, Jókain. 12. a .
alatt egy kárpitos- és diszitö-üz- 
letet nyitottam, hol minden e szak
mába vágó munkákat pontos és ju 
tányos árért elvállalok. Főtörekvé
sem oda fog irányulni, hogy a nagy
érdemű közönség igényeit minden 
tekintetben kielégíthessem. Vidéki 
megrendelések azonnal eszközöltetnek.

Kérem a nagyérdemű közönség 
becses pártfogását, maradtam 

kiváló tisztelettel:

Sztupa János
kárpitos és dúzitő, 

Székeafejérrár, Jókai-u. 12. az.

E gy  jó  házból vá ló fiú  tan u lóu l 
felvétetik.

k k k k k k k k k

Sor eladás.
Alulírott ajánlja a m. t. helybeli 

és vidéki közönségnek a legjobb mi
nőségű Kőbányai, K irá ly  - sörfőző 
részvénytársaság és a m agyar-óvári 
föherczegi sörfözök

legjutányosabb árban.
Egyidejűleg értesítem a m. t. 

közönséget, hogy május 1-től fogva a

jég-eladást
házhoz szállítva megkezdem. Rendel- 
ményeket elfogadok (szelvény alakban 
is) fiiszerkereskedésemben s a Ligetsor 
2. szám alatti házamban.

Vendéglősök —  kik Bör-szükség- 
leteiket tőlem veszik, a jeget 50 szá
zalékkal olcsóbban kapják.

Ajánlok még házhoz szállítva:

savanyú-vizet
10 üveg vételénél literjét 2 krajezáron

Lichtneckert Antal.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

0 0 0 0 0 3 6 2


